
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αμειβόμενη πρακτική άσκηση σπουδαστών Ιν-
στιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) του 
ν. 4763/2020.

2 Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης 
βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά 
πρόσωπα που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά 
φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, χαλαζόπτω-
ση) που εκδηλώθηκαν στις 26/01/2023 στο Δήμο 
Ευρώτα στην Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 39883 (1)
Αμειβόμενη πρακτική άσκηση σπουδαστών Ιν-

στιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) 

της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) 

του ν. 4763/2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμά-
τωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότη-
τας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254), και ιδίως το άρθρο 27 και την 
παρ. 8 του άρθρου 34 όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 47 του ν. 4777/2021 (Α’ 25).

2. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του Ο.Α.Ε.Δ. και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

3. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 7 του ν. 3667/2008 «Θέματα ειδικών επι-
δοτήσεων ανεργίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

5. Το άρθρο 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-
γραμματική Περίοδο 2014-2020» (Α’ 265).

8. Το άρθρο 23 του ν. 4529/2018 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2014/104/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 
Νοεμβρίου 2014, σχετικά με ορισμένους κανόνες που 
διέπουν τις αγωγές αποζημίωσης βάσει του εθνικού 
δικαίου για παραβάσεις των διατάξεων του δικαίου 
ανταγωνισμού των κρατών μελών και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 56).

9. Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης 
εργασίας-Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων- 
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 130).

10. Το άρθρο 52 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών 
προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολο-
γική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξιοδο-
τικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και 
συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α’ 73).

11. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

12. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2476

24801



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24802 Τεύχος B’ 2476/13.04.2023

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

13. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

14. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

15. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως ισχύει και διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

17. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας» 
(Α’ 148).

18. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

19. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

20. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

21. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

22. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

23. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

24. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων»(Α’ 123).

25. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

26. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

27. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

28. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

29. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

30. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

31. Την υπ’  αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

32. Τους Κανονισμούς αριθ. 1303/2013 και 1304/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου, 
όπως ισχύουν.

33. Τους Κανονισμούς αριθ. 2021/1057 και 2021/1060 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου, 
όπως ισχύουν.

34. Την υπό στοιχεία C(2014)/10128 final/17.12.2014 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» 
(Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001), όπως ισχύει.

35. Την υπό στοιχεία ΕΕ C(2022)4446/22-06-2022 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027».

36. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικα-
τάσταση της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 
υπουργικής απόφασης “Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 υπουργικής 
απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων" (Β’ 1822)” (Β’ 3521)» (Β’ 5968).

37. Τα υπ’ αρ. 40899/07-04-2021 και 65069/10-06-2021 
έγγραφα της Εθνικής Αρχής Συντονισμού της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ σχετικά με 
Οδηγίες για την διαχείριση τμηματοποιημένων (phasing) 
και ημιτελών πράξεων της Π.Π. 2014-2020.

38. Το έγγραφο Εξειδίκευσης Εφαρμογής του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» της 45ης 
Επιτροπής Παρακολούθησης (υπ’ αρ. 104626/1-11-2022 
ΑΔΑ: 6ΔΑΑ46ΜΤΛΡ-2ΧΑ).

39. Την υπ’ αρ. 114947/29-11-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 6132).

40. Την υπ’ αρ. 14337/15-02-2023 απόφαση Ένταξης 
της πράξης «ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΠΡΑΚΤΙΚΗ 
ΑΣΚΗΣΗ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ ΤΩΝ ΙΕΚ ΤΗΣ ΔΥΠΑ 2021-2023 
(Α’ ΦΑΣΗ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5201757 στο Επιχειρησια-
κό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» (ΑΔΑ: 
9ΘΚ046ΜΤΛΡ-Φ90).

41. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυνα-
μικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

42. Την υπ’ αρ. 49761/22-7-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24803Τεύχος B’ 2476/13.04.2023

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετατροπή των Ινστι-
τούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) του ΟΑΕΔ 
του ν. 4186/2013 (Α’ 193) σε Ινστιτούτα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (ΙΕΚ) του ΟΑΕΔ του ν. 4763/2020» (Α’ 254).

43. Την υπ’ αρ. 80016/31-8-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κατηγοριο-
ποίηση παραβάσεων και καθορισμός ύψους προστίμων 
που επιβάλλονται από την Επιθεώρηση Εργασίας για 
παραβάσεις: α) κοινής εργατικής νομοθεσίας, β) βίας και 
παρενόχλησης στην εργασία, γ) συστήματος ψηφιακής 
κάρτας εργασίας, καθώς και δ) για ευθέως αποδεικνυό-
μενες παραβάσεις εργατικής νομοθεσίας και υγείας και 
ασφάλειας στην εργασία» (Β’ 4629).

44. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4-3-2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

45. Την υπ’ αρ. 81127/5-9-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κατάρτιση Κανονισμού 
Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(ΙΕΚ) της Δημόσια Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α)» 
(Β’ 4796).

46. Τις υπ’  αρ. 4571/100/6-9-2021 και 4798/103/
14-9-2021 αποφάσεις του ΔΣ ΟΑΕΔ (νυν Δ.ΥΠ.Α.).

47. Το υπ’ αρ. 1230053/14-12-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Επαγγελματικής Κατάρτισης καθώς και το συνημ-
μένο σε αυτό υπ’ αρ. 98/14-12-2022 υπηρεσιακό σημείω-
μα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της 
Διεύθυνσης Εσόδων και Προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α.

48. Το υπ’ αρ. 68693/20-1-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Επαγγελματικής Κατάρτισης καθώς και το συνημμέ-
νο σε αυτό υπ’ αρ. 7/19-1-2023 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της 
Διεύθυνσης Εσόδων και Προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α.

49. Τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης της Διοίκη-
σης και των Περιφερειακών Διευθύνσεων της Δ.ΥΠ.Α. 
για πληρωμή επιδομάτων των εκπαιδευομένων των Ιν-
στιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) της Δ.ΥΠ.Α. 
α) η υπ’ αρ. 01-02/343/13- 01-2023 (ΑΔΑ: 6ΖΨΟ4691Ω2-07Σ), 
β) η υπ’ αρ. 01-08/312/13-01-2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ω14691Ω2-ΝΩΛ), 
γ) η υπ’ αρ. 01-06/274/12-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΗΤ84691Ω2-Σ0Θ), 
δ) η υπ’ αρ. 01-04/219/12-01-2023 (ΑΔΑ: 62Ο04691Ω2-ΓΜ4), 
ε) η υπ’ αρ. 01- 05/214/11-01-2023 (ΑΔΑ: 69ΦΚ4691Ω2-ΖΜΤ), 
στ) οι υπ’ αρ. 01-07/565/16-01-2023 (ΑΔΑ: 9Ε2Ρ4691Ω2-ΤΛ4) 
ζ) η υπ’ αρ. 01-01/699/17-01-2023 (ΑΔΑ: Ψ0Ξ64691Ω2-216) 
και η) υπ’ αρ. 01-03/811/18-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΔΑΠ4691Ω2-
ΘΗΗ).

50. Την υπ’ αρ. 8855/26-1-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

51. Το γεγονός ότι μέσω της Πρακτικής Άσκησης, οι 
καταρτιζόμενοι των Ι.Ε.Κ. ενισχύουν τις γνώσεις και τις 
δεξιότητες τους και αποκτούν επαγγελματική εμπειρία 
σε συναφείς με την κατάρτισή τους κλάδους.

52. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους έως του ποσού 

των είκοσι εκατομμυρίων εννιακοσίων επτά χιλιάδων 
ευρώ (20.907.000€).

α. Η ως άνω δαπάνη κατανέμεται κατ’ έτος ως εξής:
για το έτος 2023: 4.181.400 ευρώ,
για το έτος 2024: 4.181.400 ευρώ,
για το έτος 2025: 4.181.400 ευρώ,
για το έτος 2026: 4.181.400 ευρώ,
για το έτος 2027: 4.181.400 ευρώ.
β. Για το έτος 2023, η προβλεπόμενη δαπάνη έως του 

ποσού των τεσσάρων εκατομμυρίων εκατόν ογδόντα μια 
χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (4.181.400€) βαρύνει τον 
προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α. έτους 2023, προβλέπεται 
ως πίστωση στον ΚΑΕ 0545, και θα συγχρηματοδοτηθεί 
από το Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027», στο πλαίσιο των τμηματοποιημένων 
πράξεων της ΠΠ 2014-2020.

γ. Για τα έτη 2024-2027 η προβλεπόμενη δαπάνη έως 
του ποσού των δεκαέξι εκατομμυρίων επτακοσίων εικο-
σιπέντε χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (16.725.600€) βαρύνει 
τον προϋπολογισμό Δ.ΥΠ.Α. (ΚΑΕ 0545) σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 98/14-12-2022 υπηρεσιακό σημείωμα της Δ.ΥΠ.Α. 
και αναμένεται να συγχρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμ-
μα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-
2027», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους και τις προϋποθέσεις πραγ-
ματοποίησης της αμειβόμενης πρακτικής άσκησης στα 
Ι.Ε.Κ. Δ.ΥΠ.Α., το ύψος και τον τρόπο κάλυψης των δαπα-
νών αυτής και τη συμμετοχή του Δημοσίου στις εισφορές 
και τις αμοιβές των καταρτιζόμενων κατά τη διάρκεια της 
πρακτικής άσκησης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

Οι καταρτιζόμενοι στα Ινστιτούτα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας της Δ.ΥΠ.Α., οι οποίοι 
εγγράφηκαν στο α’ χειμερινό εξάμηνο έτους 2021 (έτος 
κατάρτισης 2021-2022) και εφεξής, δύναται να πραγ-
ματοποιούν αμειβόμενη πρακτική άσκηση σε φορείς 
της παρ. 1 του άρθρου 3, σύμφωνα με τους όρους της 
παρούσας.

Άρθρο 2
Διάρκεια πρακτικής άσκησης

1. Η επαγγελματική κατάρτιση στα Ι.Ε.Κ. ξεκινά κατά 
το χειμερινό ή εαρινό εξάμηνο, διαρκεί κατ’ ελάχιστον 
τέσσερα (4) και δεν δύναται να υπερβαίνει τα πέντε (5) 
συνολικά εξάμηνα, σύμφωνα με τον Οδηγό Κατάρτισης 
της ειδικότητας, συμπεριλαμβανομένης σε αυτά της πε-
ριόδου πρακτικής άσκησης ή μαθητείας.

2. Η πρακτική άσκηση σε χώρους εργασίας, είναι υπο-
χρεωτική για τους καταρτιζόμενους των Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.). Η πραγματοποίηση 
της πρακτικής άσκησης αποτελεί απαραίτητη προϋπό-
θεση για την επιτυχή ολοκλήρωση της κατάρτισης και 
τη χορήγηση Βεβαίωσης Επαγγελματικής Κατάρτισης.

3. Η συνολική διάρκεια της περιόδου πρακτικής άσκη-
σης είναι εννιακόσιες εξήντα (960) ώρες.

4. Η περίοδος της πρακτικής άσκησης μπορεί να εί-
ναι συνεχιζόμενη ή τμηματική, ύστερα από την επιτυχή 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24804 Τεύχος B’ 2476/13.04.2023

ολοκλήρωση της θεωρητικής και εργαστηριακής κατάρ-
τισης του τετάρτου εξαμήνου, εκτός αν ορίζεται άλλως 
στους Οδηγούς Κατάρτισης και πρέπει να ολοκληρωθεί, 
σε κάθε περίπτωση, εντός είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 
από τη λήξη του τελευταίου εξαμήνου θεωρητικής και 
εργαστηριακής κατάρτισης.

Άρθρο 3
Όροι υλοποίησης πρακτικής άσκησης 
καταρτιζόμενων Ι.Ε.Κ.

1. Η πρακτική άσκηση δύναται να πραγματοποιείται 
σε θέσεις που προσφέρονται από φυσικά πρόσωπα, 
Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ., δημόσιες υπηρεσίες, Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθ-
μού και επιχειρήσεις, οι οποίοι στο πλαίσιο της παρούσας 
κοινής υπουργικής απόφασης καλούνται «εργοδότες», 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις του ν. 4763/2020 
(Α’ 254) και του Κανονισμού Λειτουργίας των Ι.Ε.Κ., και 
με ευθύνη του Ι.Ε.Κ. στο οποίο φοιτούν. Εξαιρούνται οι 
φορείς:

α) Προσωρινής απασχόλησης. 
β) Τα νυχτερινά κέντρα.
γ) Παροχής καθαριότητας και φύλαξης. 
δ) Τα πρακτορεία τυχερών παιχνιδιών.
ε) Κάθε επιχείρηση στην οποία δεν είναι εφικτός ο 

έλεγχος της εκπαίδευσης από τον αρμόδιο φορέα.
2. Ο καταρτιζόμενος Ι.Ε.Κ., προκειμένου να πραγματο-

ποιήσει πρακτική άσκηση, υπογράφει ειδική σύμβαση 
πρακτικής άσκησης με τον εργοδότη, η οποία θεωρείται 
από το Ι.Ε.Κ. φοίτησης, και στην οποία αναγράφονται:

α) Τα στοιχεία της επιχείρησης/εκμετάλλευσης.
β) Τα στοιχεία του νόμιμου εκπροσώπου της επιχείρη-

σης/εκμετάλλευσης. 
γ) Τα στοιχεία του καταρτιζόμενου - πρακτικά ασκού-

μενου.
δ) Η ειδικότητα στην οποία πραγματοποιεί ο καταρτι-

ζόμενος ΙΕΚ τη πρακτική άσκηση. 
ε) Η έναρξη και λήξη της πρακτικής άσκησης καθώς 

και το ημερήσιο ωράριο αυτής.
στ) Το ύψος της αποζημίωσης της πρακτικής άσκησης 

που θα λαμβάνει ο πρακτικά ασκούμενος από το πρό-
γραμμα επιδότησης.

Η ειδική σύμβαση της πρακτικής άσκησης συντάσ-
σεται σε τρία (3) αντίτυπα και λαμβάνει από ένα ο ερ-
γοδότης, ο πρακτικά ασκούμενος και το Ι.Ε.Κ. φοίτησης.

Η ειδική σύμβαση πρακτικής άσκησης δεν συνιστά 
σύμβαση εξαρτημένης εργασίας.

3. Ο εργοδότης ορίζει έμπειρο στέλεχος συναφούς 
επαγγελματικής ειδικότητας με τον πρακτικά ασκούμενο 
ως «εκπαιδευτή στο χώρο εργασίας», ο οποίος αναλαμ-
βάνει την αποτελεσματική υλοποίηση των εκπαιδευτι-
κών δραστηριοτήτων στο χώρο εργασίας, και την πα-
ρακολούθηση της προόδου του πρακτικά ασκούμενου.

Κάθε πρακτικά ασκούμενος τηρεί βιβλίο πρακτικής 
άσκησης στο οποίο καταγράφει κατά εβδομάδα τις ερ-
γασίες με τις οποίες ασχολήθηκε, καθώς και συνοπτική 
περιγραφή των καθηκόντων που του ανατέθηκαν στο 
χώρο πραγματοποίησης της πρακτικής άσκησης. Κάθε 
εβδομαδιαία καταχώρηση ελέγχεται και υπογράφεται 
από τον εκπαιδευτή στο χώρο εργασίας. Στο τέλος κάθε 

μήνα, ο πρακτικά ασκούμενος οφείλει να προσκομίζει 
στο Ι.Ε.Κ. φοίτησης ή εποπτείας της πρακτικής άσκησης 
το βιβλίο πρακτικής άσκησης για έλεγχο.

Μετά την ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης, ο κα-
ταρτιζόμενος υποβάλλει το βιβλίο πρακτικής άσκησης 
στο Ι.Ε.Κ. φοίτησης συμπληρωμένο με τις εβδομαδιαίες 
εκθέσεις, το χρόνο και το αντικείμενο απασχόλησης, τις 
ημέρες απουσίας, την επίδοσή του και το έντυπο λήξης 
(Βεβαίωση Παρουσίας) της πρακτικής άσκησης, συμπλη-
ρωμένο, υπογεγραμμένο και σφραγισμένο από τον εργο-
δότη - νόμιμο εκπρόσωπο του φορέα απασχόλησης στο 
οποίο βεβαιώνεται ότι o καταρτιζόμενος πραγματοποίησε 
την πρακτική άσκηση στην επιχείρηση/οργανισμό καθώς 
και το χρονικό διάστημα αυτής. Η διεύθυνση του Ι.Ε.Κ. 
ελέγχει το βιβλίο πρακτικής άσκησης και τη βεβαίωση πα-
ρουσίας και εκδίδει βεβαίωση ολοκλήρωσης της πρακτι-
κής άσκησης, η οποία χορηγείται στον καταρτιζόμενο ενώ 
αντίγραφο αυτής καταχωρείται στον ατομικό του φάκελο.

Αν για οποιονδήποτε λόγο ο πρακτικά ασκούμενος 
διακόψει την πρακτική άσκηση, οφείλει να ενημερώσει 
άμεσα το Ι.Ε.Κ. φοίτησης και να προσκομίσει το βιβλίο 
πρακτικής και το έντυπο της λήξης (Βεβαίωση Παρουσί-
ας) με τις ημέρες πρακτικής άσκησης που έχουν πραγμα-
τοποιηθεί. Για να συνεχίσει την πρακτική άσκηση για το 
υπόλοιπο του προβλεπόμενου διαστήματος στον ίδιο ή 
σε άλλο φορέα απασχόλησης (εργοδότη), θα πρέπει να 
ακολουθηθεί εκ νέου η διαδικασία Έναρξης πρακτικής. 
Αν η διακοπή της πρακτικής άσκησης γίνει από τον ερ-
γοδότη, ο τελευταίος οφείλει να ενημερώσει άμεσα το 
Ι.Ε.Κ. φοίτησης του πρακτικά ασκούμενου.

Άρθρο 4
Αποζημίωση πρακτικά ασκούμενου 
και ασφαλιστική κάλυψη

1. Η πρακτική άσκηση των καταρτιζόμενων στα Ι.Ε.Κ. 
αρμοδιότητας Δ.ΥΠ.Α. δύναται να είναι επιδοτούμενη και 
να χρηματοδοτείται από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους 
μέσω της ΔΥΠΑ. 

Ο πρακτικά ασκούμενος λαμβάνει αποζημίωση ίση με 
το 80% του νόμιμου, νομοθετημένου, κατώτατου ορίου 
του ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη, όπως αυτό 
διαμορφώνεται από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων ή αναλογικά εάν η ημερήσια διάρκεια 
της πρακτικής είναι μικρότερη των οκτώ (8) ωρών. Η 
αποζημίωση καταβάλλεται στον πρακτικά ασκούμενο 
μετά την ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης.

Η παραπάνω δαπάνη ορίζεται ως επιλέξιμη, σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία και καταβάλλεται από την 
Δ.ΥΠ.Α. Για τη συγχρηματοδότηση της δαπάνης από ενω-
σιακούς πόρους ισχύουν τα οριζόμενα στις αποφάσεις 
ένταξης των σχετικών πράξεων.

2. Κατά τη διάρκεια της πρακτικής άσκησης ο καταρ-
τιζόμενος υπάγεται στην ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ (πρώ-
ην ΙΚΑ - ΕΤΑΜ) μόνο για τον κλάδο του ατυχήματος. Για 
την ασφάλισή του καταβάλλονται οι προβλεπόμενες 
από την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 (Α’ 83) 
ασφαλιστικές εισφορές, οι οποίες βαρύνουν το φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο (εργοδότης) στο οποίο υλοποιείται 
η πρακτική άσκηση.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24805Τεύχος B’ 2476/13.04.2023

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις εργοδοτών κατά τη διάρκεια 
της πρακτικής άσκησης

1. Ο εργοδότης πρέπει να διαθέτει τις κατάλληλες 
εγκαταστάσεις, τα κατάλληλα μέσα και τον κατάλληλο 
εξοπλισμό για την πρακτική άσκηση στο χώρο του στη 
συγκεκριμένη ειδικότητα.

2. Ο εργοδότης μεριμνά για την τήρηση των όρων υγεί-
ας και ασφάλειας εργασίας που προβλέπονται από τις 
κείμενες διατάξεις για την προστασία των εργαζομένων.

3. Ο εργοδότης οφείλει να παρέχει τα απαραίτητα ατο-
μικά μέσα προστασίας στους πρακτικά ασκούμενους.

4. Ο εκπαιδευτής στο χώρο εργασίας πρέπει να διαθέ-
τει τα απαραίτητα τυπικά προσόντα και επαγγελματικά 
δικαιώματα για το επάγγελμα που εκπαιδεύει.

5. Ο εργοδότης οφείλει να ενημερώνει τον πρακτικά 
ασκούμενο για τις δραστηριότητες, τα αντικείμενα και 
τους τομείς της εργασίας και να τον εντάσσει ομαλά στο 
εργασιακό περιβάλλον.

6. Κάθε εργοδότης (του Ιδιωτικού και του Δημοσίου Το-
μέα) οφείλει να καταχωρίζει στο Πληροφοριακό Σύστη-
μα «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας, και Κοινωνικών 
Υποθέσεων το έντυπο «Ε3.5 Αναγγελία Έναρξης/Μετα-
βολών πρακτικής άσκησης», την έναρξη της πρακτικής 
άσκησης και τη λήξη αυτής για κάθε πρακτικά ασκούμε-
νο. Οι εργοδότες του Δημοσίου υποχρεούνται επιπλέον 
να καταχωρίζουν το απογραφικό δελτίο κάθε πρακτικά 
ασκούμενου στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελ-
ληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Τα ανωτέρω έγγραφα τηρούνται στο αρχείο εργοδότη, 
ώστε να είναι διαθέσιμα σε περίπτωση ελέγχου.

7. Ο ανώτατος αριθμός πρακτικά ασκούμενων ανά 
εργοδότη εξαρτάται από τον αριθμό των εργαζομένων, 
όπως αυτός παρουσιάζεται στην ετήσια κατάσταση προ-
σωπικού προς την Επιθεώρηση Εργασίας. Ειδικότερα:

α) Οι ατομικές επιχειρήσεις, χωρίς κανέναν εργαζόμε-
νο, μπορούν να δέχονται έναν (1) πρακτικά ασκούμενο.

β) Οι εργοδότες που απασχολούν 1-10 άτομα μπο-
ρούν να προσφέρουν θέσεις πρακτικής άσκησης που 
αντιστοιχούν στο 25% (1-2 άτομα) των εργαζόμενων 
εξαρτημένης εργασίας. Ειδικότερα για εργοδότες που 
απασχολούν 1-5 άτομα το αποτέλεσμα της ποσόστωσης 
στρογγυλοποιείται προς τα κάτω, ενώ για εργοδότες που 
απασχολούν από 6-10 άτομα τα αποτελέσματα της πο-
σόστωσης στρογγυλοποιούνται προς τα πάνω.

γ) Οι εργοδότες που απασχολούν από 10 και πάνω 
εργαζόμενους μπορούν να δέχονται πρακτικά ασκού-
μενους που αντιστοιχούν στο 17% των εργαζομένων 
εξαρτημένης εργασίας, με ανώτατο όριο τα 40 άτομα 
σε κάθε περίπτωση.

δ) Οι εργοδότες που απασχολούν πάνω 250 εργαζόμε-
νους μπορούν να δέχονται πρακτικά ασκούμενους που 
αντιστοιχούν στο 17% των εργαζομένων εξαρτημένης 
εργασίας ανά υποκατάστημα, με ανώτατο όριο τα 40 
άτομα σε κάθε περίπτωση, αν ο αριθμός που προκύπτει 
από την ποσόστωση είναι μεγαλύτερος. Τα νομικά πρό-
σωπα δημοσίου δικαίου, τα οποία δεν διαθέτουν υπο-
καταστήματα, μπορούν να δέχονται πρακτικά ασκούμε-
νους που αντιστοιχούν στο 17% των υπαλλήλων τους.

8. Σε περίπτωση που ο εργοδότης παρέχει παράλληλα 
θέσεις μαθητείας ή πρακτικής άσκησης άλλων εκπαι-
δευτικών βαθμίδων τα ανωτέρω ποσοστά λειτουργούν 
σωρευτικά.

9. Λοιπές υποχρεώσεις των εργοδοτών δύνανται να 
εξειδικεύονται στον Οδηγό Κατάρτισης κάθε ειδικότη-
τας.

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις πρακτικά ασκούμενου

Ο πρακτικά ασκούμενος οφείλει:
1. Να τηρεί τους όρους υγείας και ασφάλειας εργασίας 

του εργοδότη,
2. να τηρεί το ημερήσιο ωράριο της πρακτικής άσκησης, 

όπως ορίζεται στην ειδική σύμβαση πρακτικής άσκησης,
3. να σέβεται την κινητή και ακίνητη περιουσία του 

εργοδότη,
4. να συνεργάζεται αρμονικά με τα στελέχη του ερ-

γοδότη,
5. να συμπληρώσει απογραφικό δελτίο εξόδου κατά 

την ολοκλήρωση ή την οριστική αποχώρηση από την 
πρακτική άσκηση.

Λοιπές υποχρεώσεις πρακτικά ασκούμενου δύνανται 
να εξειδικεύονται στον Κανονισμό Λειτουργίας των Ι.Ε.Κ. 
και στον Οδηγό Κατάρτισης κάθε ειδικότητας.

Άρθρο 7
Συνθήκες πρακτικής άσκησης του πρακτικά 
ασκούμενου

1. Κάθε πρακτικά ασκούμενος πραγματοποιεί την 
πρακτική άσκηση σε τμήματα των φορέων απασχόλη-
σης αντίστοιχα με την ειδικότητά του, με την εποπτεία 
υπεύθυνου του φορέα, ειδικότητας αντίστοιχης με το 
αντικείμενο κατάρτισής του.

2. Οι ώρες πρακτικής ανά ημέρα καθορίζονται σε τέσ-
σερις (4) έως οκτώ (8) ανάλογα με τη φύση και το αντι-
κείμενο της ειδικότητας κατάρτισης του ασκούμενου. 
Δεν επιτρέπεται η υπέρβαση του ημερήσιου ωραρίου 
πέραν των ωρών που ορίζονται στην ειδική σύμβαση 
πρακτικής άσκησης.

3. Απαγορεύεται η πραγματοποίηση της πρακτικής 
άσκησης νυχτερινές ώρες (22:00- 06:00).

4. Απαγορεύεται η πραγματοποίηση πρακτικής άσκη-
σης την Κυριακή και στις επίσημες αργίες.

5. Ο πρακτικά ασκούμενος οφείλει να προσκομίζει, 
όπου απαιτείται, όλες τις απαραίτητες ιατρικές βεβαι-
ώσεις για την εξάσκηση του επαγγέλματος. Η έκδοση 
των πιστοποιητικών υγείας και οι ιατρικές πράξεις που 
απαιτούνται για τη πρακτική άσκηση, εφόσον οι πρα-
κτικά ασκούμενοι δεν είναι άμεσα ή έμμεσα ασφαλισμέ-
νοι, γίνονται δωρεάν από δημόσια νοσοκομεία ή από 
ιατρούς συμβεβλημένους με το Δημόσιο ή με φορείς 
κοινωνικής ασφάλισης.

6. Η πρακτική άσκηση πραγματοποιείται με ευθύνη 
των εργοδοτών και με την εποπτεία του Ι.Ε.Κ. φοίτησης 
του πρακτικά ασκούμενου.

7. Ο πρακτικά ασκούμενος έχει δικαίωμα να αναφέρει 
στη διεύθυνση του Ι.Ε.Κ. τη μη τήρηση των όρων της 
πρακτικής άσκησης.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24806 Τεύχος B’ 2476/13.04.2023

8. Η εποπτεία, ο συντονισμός, η διασφάλιση της ποιό-
τητας και η αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης πραγμα-
τοποιούνται από το Γραφείο Επαγγελματικής Ανάπτυξης 
και Σταδιοδρομίας (Γ.Ε.Α.Σ) του Ι.Ε.Κ., με ευθύνη του Δι-
ευθυντή του Ι.Ε.Κ..

Άρθρο 8
Λοιπές διατάξεις

Στους εργοδότες που δεν τηρούν τα οριζόμενα στην 
παρούσα επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις, που 
προβλέπονται από το άρθρο 24 του ν. 3996/2011.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός 
Υπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Παιδείας και  Εργασίας και
Θρησκευμάτων Κοινωνικών Υποθέσεων

ΝΙΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Α.1048 (2)
Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης 

βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά 

πρόσωπα που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά 

φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, χαλαζόπτω-

ση) που εκδηλώθηκαν στις 26/01/2023 στο Δήμο 

Ευρώτα στην Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων 

μισθολογικών, φορολογικών, δασμολογικών και δημο-
σιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114), με το οποίο, σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες 
θεομηνίες, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών με 
αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως να παρατείνει: α) τις προθεσμίες καταβο-
λής χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που εισπράτ-
τονται από τις Δ.Ο.Υ. και β) τις προθεσμίες καταβολής 
δόσεων νομοθετικών ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής 
βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση και 
μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

2. Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 
«Κύρωση των από 31.12.1993 και 06.07.1994 πέντε δα-
νειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 

της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α’ 238), 
με την οποία ο Υπουργός Οικονομικών, με αποφάσεις 
του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως, δύναται σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημ-
μυρών ή άλλων θεομηνιών, από τις οποίες προκαλούνται 
σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων, 
να αναστέλλει την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφει-
λών προς το Δημόσιο.

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/
2022, Α’ 190).

4. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

5. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

9. Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

11. Το υπ’ αρ. 5209/07.04.2023 αίτημα του Δημάρχου 
Ευρώτα της Π.Ε. Λακωνίας προς α) τον Υφυπουργό στον 
Πρωθυπουργό Τριαντόπουλο Χρήστο και β) τον Υφυ-
πουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο.

12. Την υπό στοιχεία Α327/27.01.2023 (ΑΔΑ: 9ΕΤ346
ΝΠΙΘ-499) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας.

13. Το γεγονός ότι οι ισχυρές βροχοπτώσεις, χαλα-
ζοπτώσεις είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η 
κοινωνική και οικονομική ζωή στο Δήμο Ευρώτα στη 
Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρατείνονται μέχρι και την 26.07.2023 οι προθεσμί-

ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών των φυσικών και νομι-
κών προσώπων και οντοτήτων με κύρια κατοικία ή έδρα 
ή εγκατάσταση τον Δήμο Ευρώτα της Περιφερειακής 
Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου που 
λήγουν ή έληξαν από 26.01.2023 μέχρι και 26.07.2023.

2. Για τα πρόσωπα της προηγούμενης παραγράφου 
οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής κατα-
βολής που λήγουν ή έληξαν από 26.01.2023 μέχρι και 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24807Τεύχος B’ 2476/13.04.2023

26.07.2023, παρατείνονται μετά το πέρας του προγράμ-
ματος ρύθμισης. Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκεί-
νες τις δόσεις για τις οποίες χορηγείται παράταση κατα-
βολής, καταβάλλεται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 
επόμενου μήνα της τελευταίας δόσης του προγράμματος 
ρύθμισης τμηματικής καταβολής. Οι επόμενες παρατα-
θείσες δόσεις καταβάλλονται έως την τελευταία εργά-
σιμη ημέρα των επόμενων μηνών από την καταληκτική 
ημερομηνία καταβολής της πρώτης παραταθείσας. Η 
συνολική διάρκεια για τις ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται 
κατά τους μήνες της χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα 
λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋποθέσεις της εκάστοτε 
ρύθμισης τμηματικής καταβολής.

3. Αναστέλλεται μέχρι και την 26.07.2023 η πληρωμή των 
βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 26.01.2023 οφειλών 
των προαναφερθέντων προσώπων και οντοτήτων.

4. Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβα-
ρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που επιβλήθηκαν στις 
οφειλές των παρ. 1 και 2, από την 26.01.2023 μέχρι την 
ημερομηνία ισχύος της παρούσας, επιστρέφονται ύστερα 
από σχετική αίτηση του φορολογούμενου στην αρμόδια 
Υπηρεσία. Ρυθμίσεις που τυχόν απωλέσθηκαν από τις 
26.01.2023 μέχρι την ημερομηνία ισχύος της παρούσας 
αναβιώνουν ύστερα από σχετική αίτηση του φορολογού-
μενου στην αρμόδια Υπηρεσία προκειμένου εν συνεχεία 
αυτές να ενταχθούν στις διατάξεις της παρ. 2 της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24808 Τεύχος B’ 2476/13.04.2023

*02024761304230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




